
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Edil iz ia e Servizi tecnologici”
Dirigente: Dott. Ing. Jonathan Monti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1087/2023

Determ. n. 939 del 26/07/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO A "LEPIDA S.C.P.A.", SOCIETA IN HOUSE DI CUI LA PROVINCIA DI 
PIACENZA E' SOCIA, DELL'ATTIVITA' DI COLLEGAMENTO IN PONTE RADIO DEI MODULI 
DIDATTICI IN CORSO DI INSTALLAZIONE NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE MALTA 
(PIACENZA) CON GLI ISTITUTI SCOLASTICI STATALI SUPERIORI "G. M. COLOMBINI" E "L. 
RESPIGHI". ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL CONTRIBUTO IN CONTO IMPIANTI DA 
RICONOSCERSI A "LEPIDA S.C.P.A." .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Determ. n. 939 del 26/07/2023 pag. 1/7



 il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 30/01/2023 con il quale è stato conferito 
al sottoscritto l'incarico di direzione del Servizio “Servizio Edilizia e Servizi tecnologici”, 
per  l'esercizio  delle  funzioni  risultanti  dall'Organigramma  funzionale  e  le  connesse 
responsabilità;

Dato atto che alla Provincia di Piacenza compete la gestione degli Istituti di istruzione secondaria 
di secondo grado ai sensi dell’art. 3 della L. 23/1996 (recante “Norme per l'edilizia scolastica”);

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
e a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Premesso che:

 è in fase di allestimento presso l’area demaniale di Viale Malta (Piacenza) un comprensorio 
scolastico  costituito  da  moduli  didattici  temporanei  destinato  ad  accogliere  studenti  e 
personale docente e operativo degli Istituti scolastici statali superiori “G. M. Colombini” e 
“L.  Respighi”  durante  il  periodo  in  cui  tali  Istituti  saranno  interessati  da  interventi  di 
adeguamento antisismico commissionati da questa Provincia; 

 in esecuzione della Determinazione n. 459 del 12/04/2023 (recante “Affidamento a Lepida  
s.c.p.a., Società in house di cui la Provincia di Piacenza è socia, del servizio di valutazione  
radio (LOS) a favore dei moduli didattici temporanei in corso di installazione nell'area  
demaniale di viale Malta a Piacenza. Assunzione impegno di spesa”) è già stata verificata 
da  parte  della  società  “Lepida  s.c.p.a”  la  visibilità  radio  (LOS)  tra  i  due  Istituti  sopra 
indicati e l'area di Viale Malta a Piacenza, ove verranno collocati i moduli didattici;

 si rende ora necessario procedere alla predisposizione del collegamento in ponte radio volto 
a garantire la connettività tra i moduli didattici e le sedi istituzionali degli Istituti  “G. M. 
Colombini” e “L. Respighi”; tale allestimento dovrà essere completato entro il 30/08/2023 e 
mantenuto  funzionale  per  tutta  la  durata  di  utilizzo  dei  moduli  didattici  e  fino  al 
ripiegamento di questi ultimi;

Dato atto che,  a  seguito  di  specifica  richiesta,  “Lepida  s.c.p.a.”  (con  sede  legale  in  Via  della 
Liberazione 15, 40128 – Bologna, P.IVA e C.F. 02770891204), società in house che fornisce servizi 
di  implementazione di comunicazione tecnologica e di cui la  Provincia di Piacenza è socia,  ha 
inviato un preventivo (acquisita al prot. prov. n° 23081/2023) per l’allestimento del ponte radio 
prevedendo un contributo complessivo da riconoscersi pari ad € 12.340,56 comprensivo di ogni 
onere e costo riconducibile a tale allestimento, alla sua manutenzione ordinaria e straordinaria ed al 
successivo smantellamento delle attrezzature installate.

Tenuto conto della strategia definita dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli 
Enti Locali nell’ambito del progetto “SchoolNet”, come indicato all’interno del preventivo di cui 
sopra, la società compartecipa alle presenti attività tramite contributo in conto capitale nella misura 
del 50%. Pertanto, il valore del contributo da riconoscersi alla società dalla Provincia di Piacenza, è 
pari a € 6.170,28.

Si precisa che, in quanto contributo in conto impianti, tale contributo non è assoggettato a ritenuta, 
come precisato dall’Agenzia delle Entrate con Risoluzione n. 2/E del 2010 in relazione all’art. 28,  
comma 2 del D.P.R. n. 600/1973. 

Determ. n. 939 del 26/07/2023 pag. 2/7



Inoltre,  come precisato  nel  preventivo  di  cui  al  prot.  prov.  n°  230181/2023,  il  versamento  del 
contributo da parte della Provincia verrà richiesto al completamento degli interventi previsti, del 
quale la Provincia verrà messa a conoscenza mediante comunicazione contenente anche la richiesta 
di  pagamento del  contributo in  favore di  “Lepida  s.c.p.a.”;  non è  prevista  emissione di  alcuna 
fattura;

Tenuto conto:

 della totale partecipazione pubblica di “Lepida s.c.p.a.”;

 del controllo esercitato dagli Enti soci sulla stessa società, analogo a quello esercitato sui 
propri servizi, così come tra l’altro disciplinato dall'art. 10, comma 4 della L.R. 11/2004, 
come modificato dall’art. 48 della L.R. 4/2010;

 di quanto stabilito dall’art. 7, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in materia di affidamenti in 
house,  in  virtù  del  quale  il  presente  contratto  è  escluso  dall’applicazione  del  D.Lgs. 
36/2023, fatto salvo quanto previsto dal medesimo art. 7: “Le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti  adottano per  ciascun affidamento un provvedimento motivato in  cui  danno  
conto  dei  vantaggi  per  la  collettività,  delle  connesse  esternalità  e  della  congruità  
economica  della  prestazione,  anche  in  relazione  al  perseguimento  di  obiettivi  di  
universalità,  socialità,  efficienza,  economicità,  qualità  della  prestazione,  celerità  del  
procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche…”;

 che  il  presente  contratto  risulta  essenziale  al  fine  di  garantire  ai  moduli  didattici  la 
necessaria connettività di rete per la regolare conduzione dell’attività didattica. Il presente 
affidamento garantisce inoltre i requisiti di celerità (la connettività di rete dovendo essere 
assicurata entro la data di avvio delle lezioni, ovvero entro il 15/09/2023) e di economicità, 
tenuto  conto  del  preventivo  formulato  dalla  società  “Lepida  s.c.p.a.”  e  della 
compartecipazione di tale società  – come sopra indicato – al  contributo dell’intervento 
nella misura del 50 %;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1371  del  06/07/2010  con  cui  è  stata  disposta 
l'adesione della Provincia di Piacenza alla società “Lepida s.c.p.a.” attraverso la sottoscrizione di 
una quota azionaria del valore di € 1.000,00;

Richiamati altresì:

 il  Provvedimento  del  Presidente  n.  3  del  17/01/2018  ad  oggetto  “Delega  al  RASA di  
Regione Emilia-Romagna per l'iscrizione dell'Ente Provincia di Piacenza all'Elenco delle  
Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, in riferimento alla Società in  
house Lepida S.c.p.A. – Linee Guida ANAC n. 7/2017”;

 la  Delibera ANAC n. 635 del 26/06/2019 di approvazione della  domanda di iscrizione 
all'elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, in riferimento alla 
società in house “Lepida s.c.p.a.”;

 la nota assunta al protocollo provinciale al n. 20448 in data 12/07/2022, con cui la Regione 
Emilia-Romagna  comunicava  l'avvenuto  aggiornamento  della  domanda  di  iscrizione 
all’elenco  ANAC  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che 

Determ. n. 939 del 26/07/2023 pag. 3/7



operano mediante affidamenti diretti nei confronti del proprio organismo in house “Lepida 
s.c.p.a.”;

Considerato che  risultano  rispettati  i  criteri  cumulativi  di  elaborazione  giurisprudenziale 
comunitaria che giustificano il ricorso di una Pubblica Amministrazione all'istituto dell'affidamento 
in  house  per  reperire  beni  e  servizi  strumentali  allo  svolgimento  delle  proprie  attività  tramite 
affidamenti diretti, senza necessità di attivare alcuna procedura ad evidenza pubblica;

Viste le seguenti determinazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.), ora 
ANAC:

 n°  10  del  22  dicembre  2010  che  al  punto  2.2  “Amministrazione  diretta  e  cottimo 
fiduciario, affidamenti  in house e società miste” stabilisce che devono ritenersi escluse 
dall’ambito di applicazione della L. 136/2010 anche le movimentazioni di denaro derivanti 
da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente 
distinti  dalle  stesse,  ma  sottoposti  ad  un  controllo  analogo  a  quello  che  le  medesime 
esercitano  sulle  proprie  strutture  (cd.  affidamenti  “in  house”)  e  che,  ai  fini  della 
tracciabilità, quindi, non deve essere indicato il C.I.G., in quanto, come affermato da un 
orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso assume rilievo la modalità 
organizzativa  dell’ente  pubblico,  risultando  non  integrati  gli  elementi  costitutivi  del 
contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà;

 n° 4 del 7 luglio 2011 (aggiornata con Delibera ANAC n. 556/2017) che al punto 3.6 
“Tracciabilità tra soggetti pubblici” stabilisce che devono ritenersi esclusi dall’ambito di 
applicazione della L. 136/2010 il trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni 
dello  Stato  in  favore di  soggetti  pubblici  per  la  copertura  di  costi  relativi  alle  attività 
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto  ex lege, anche perché tale 
trasferimento di fondi è, comunque, tracciato;

Atteso che non trovano, conseguentemente, applicazione gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Dato atto che, come in precedenza indicato, il preventivo presentato da “Lepida s.c.p.a.” risulta 
economicamente vantaggioso per la Provincia in quanto risulta a carico dell’Ente solo il 50% del  
contributo previsto nel summenzionato preventivo (prot. n° 23081/2023) in virtù della adesione di 
“Lepida s.c.p.a.” alla strategia definita dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con 
gli Enti Locali nell’ambito del progetto “SchoolNet”;

Ritenuto, pertanto,  esservi  tutte  le  condizioni  per  procedere all’affidamento a  “Lepida  s.c.p.a.” 
della predisposizione del collegamento in ponte radio tra gli Istituti statali “G. M. Colombini” e L. 
Respighi” ed i relativi moduli didattici in allestimento presso l’area di Viale Malta a Piacenza, come 
descritto nel sopra citato preventivo per un contributo in conto impianti pari ad € 6.170,28;

Precisato che:

 si  è  proceduto  ad  elaborare  apposita  “Lettera  commerciale”  (allegata  sub  Allegato  1) 
contenente  le  clausole  contrattuali  relative  al  presente  affidamento  e  “Lettera  di 
accettazione” (allegata sub Allegato 2);

 si è provveduto a richiedere il DURC per la verifica circa la regolarità contributiva della 
società “Lepida s.c.p.a.” e che lo stesso è risultato regolare;

Determ. n. 939 del 26/07/2023 pag. 4/7



 non è stato acquisito il CIG in quanto trattasi si prestazione svolta da “società in house” e  
tenuto conto che il  presente affidamento non si  configura quale appalto di  fornitura  e 
servizi; 

 non  occorre  procedere  alla  predisposizione  del  D.U.V.R.I.  (Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi) in quanto, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008, le 
attività  richieste  hanno  durata  inferiore  a  5  uomini-giorno.  Inoltre,  come  precisato 
all’interno del documento “Lettera commerciale”, gli interventi richiesti di predisposizione 
del  ponte  radio  saranno  effettuati  in  giornate  in  cui  non  saranno  presenti  studenti  e 
personale scolastico e non prevedono “rischi derivanti dal rischio di incendio di livello  
elevato,  ai  sensi  del  decreto  del  Ministro  dell’interno  10 marzo  1998,  pubblicato  nel  
supplemento  ordinario  n.  64  alla  Gazzetta  Ufficiale  n.  81  del  7  aprile  1998,  o  dallo  
svolgimento di attività in ambienti  confinati,  di  cui al  regolamento di cui al  d.P.R. 14  
settembre 2011, n. 177, o dalla presenza di agenti cancerogeni, mutageni o biologici, di  
amianto o di atmosfere esplosive o dalla presenza dei rischi particolari di cui all'allegato  
XI”;

 si provvederà alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013 (“Testo Unico della Trasparenza”), sul sito internet istituzionale 
di questa Amministrazione all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

Visti:

 la L. 241/1990;

 la L. 23/1996;

 il D.Lgs. 267/2000;

 il D.Lgs. 36/2023;

 il vigente Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di contabilità della Provincia;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Amministrazione provinciale di 
Piacenza;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare alla società “Lepida s.c.p.a.” (con sede legale in Via della Liberazione 15, 40128 
–  Bologna,  C.F.  02770891204)  l’allestimento  di  ponte  radio  necessario  a  garantire  la 
connettività tra i moduli didattici e le sedi istituzionali degli Istituti statali “G. M. Colombini” 
e Liceo “L. Respighi”.

Il  contributo complessivo  da  riconoscersi  a  “Lepida  s.c.p.a.”  è  pari  ad  €  6.170,28 
corrispondente  al  50% del  preventivo  formulato  dalla  società,  in  virtù  dell’adesione  di 
“Lepida  s.c.p.a.”  alla  strategia  definita  dal  Comitato  Permanente  di  Indirizzo  e 
Coordinamento con gli Enti Locali nell’ambito del progetto “SchoolNet”.

Determ. n. 939 del 26/07/2023 pag. 5/7



Tenuto conto della  natura di “società in  house” di “Lepida s.c.p.a.” il  presente contratto 
rientra nell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 (e non si configura quale affidamento di forniture e 
servizi), pertanto escluso dall’applicazione del D.Lgs. 36/2023 fatto salvo quanto previsto 
dal medesimo art. 7. 

Si  precisa  che  –  in  quanto  contributo  in  conto  impianti  –  il  contributo  indicato  non  è 
assoggettato a ritenuta, come precisato dall’Agenzia delle Entrate con Risoluzione n. 2/E del 
2010 in relazione all’art. 28, comma 2 del D.P.R. n. 600/1973.

Si  dà  atto  che,  come precisato  nel  preventivo  di  cui  al  prot.  prov.  n°  230181/2023,  il  
versamento del contributo da parte della Provincia verrà richiesto al completamento degli 
interventi previsti, del quale la Provincia verrà messa a conoscenza mediante comunicazione 
contenente anche la richiesta di pagamento del contributo in favore di “Lepida s.c.p.a.”; non 
è prevista emissione di alcuna fattura;

3) di  approvare la  “Lettera  commerciale”  (allegata  sub Allegato  1)  contenente  le  clausole 
contrattuali  relative  al  presente  affidamento  e  la  “Lettera  di  accettazione”  (allegata  sub 
Allegato 2) predisposte da questa Provincia;

4) di dare atto che il contratto relativo al presente affidamento sarà stipulato tramite la “Lettera 
commerciale”  di  cui  al  punto  precedente,  in  conformità  con  quanto  stabilito  dall’art.  9, 
comma 4,  lett.  c)  del  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  dell’Amministrazione 
provinciale di Piacenza” (approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 108 del 
19/12/2011);

5) di finanziare il  contributo di cui trattasi,  pari ad  6.170,28, come riportato nella tabella a 
seguire, previa acquisizione del visto del responsabile del CAP. 9148, Dott. Vittorio Silva:

n° CAP di spesa
Anno di 

competenza 2023
COMP/FPV VINCOLO

9148

Contributo in conto impianti per allestimento ponte radio tra i moduli 
didattici di Viale Malta e Licei “G.M.Colombini” e “L.Respighi”

Beneficiario: Lepida S.c.p.A. - C.F. 02770891204

6.170,28 COMP -----

6) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti la presente determinazione 
sul sito Internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi della normativa vigente ed in particolare ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 
33/2013;

7) di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate al sottoscritto dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” e 
– in particolare – alla realizzazione dell'Obiettivo di Gestione n° 322 di cui al P.E.G.;

8) di dare infine atto che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto 
nel presente provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023.

Determ. n. 939 del 26/07/2023 pag. 6/7



Sottoscritta dal Dirigente
(MONTI JONATHAN) 

con f irma digitale

Determ. n. 939 del 26/07/2023 pag. 7/7



1 
 

da inviare via P.E.C. 

 

 

Servizio “Edilizia e Servizi Tecnologici” 

Dirigente: Dott. Ing. Jonathan Monti 

 

 

Piacenza, lì ……………… 

 

Allegati: 

 

- Planimetria area dei moduli didattici di Viale Malta (Piacenza) 
 

- Schema di lettera di accettazione 

- Determinazione di affidamento 

 

 

OGGETTO:  LETTERA COMMERCIALE PER L’AFFIDAMENTO A “LEPIDA S.C.P.A.”, 
SOCIETA’ IN HOUSE DI CUI LA PROVINCIA DI PIACENZA È SOCIA, 
DELL’ATTIVITA’ DI COLLEGAMENTO IN PONTE RADIO DEI MODULI 
DIDATTICI IN CORSO DI INSTALLAZIONE NELL'AREA DEMANIALE 
DI VIALE MALTA (PIACENZA) CON GLI ISTITUTI SCOLASTICI 
STATALI “G. M. COLOMBINI” E “L. RESPIGHI”. 

 
Alla società LEPIDA S.C.P.A. 
Via della Liberazione 15 
40128 Bologna 

 

Si comunica che con Determinazione ………… n° ……………. (allegata in copia) si è 

disposto di affidare a “Lepida s.c.p.a.” (di seguito, per brevità, “la Società”) (con sede legale in Via 

della Liberazione n. 15, 40128 Bologna, P.IVA. 02770891204) l’attività di predisposizione del ponte 

radio necessario per consentire la connettività dei moduli didattici in fase di allestimento presso 

l’area demaniale di Viale Malta (Piacenza) con gli Istituti statali secondari di secondo grado “G. M. 

Colombini” e “L. Respighi” in gestione a questa Provincia ai sensi dell’art. 3 della L. 23/1996 

(recante “Norme per l'edilizia scolastica”), come da preventivo acquisito al prot. prov. n° 

23081/2023.  

Tenuto conto della natura di “società in house” di “Lepida s.c.p.a.” il presente contratto si configura 

quale affidamento ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, non si applicano le 

disposizioni del D.Lgs. 36/2023, fatto salvo quanto previsto dal medesimo art. 7. 

In proposito, si precisa quanto segue: 

1. è in fase di allestimento presso l’area demaniale di Viale Malta (Piacenza) un comprensorio 

scolastico costituito da moduli didattici temporanei destinato ad accogliere studenti e personale 

docente e operativo degli Istituti statali secondari di secondo grado “G. M. Colombini” e “L. 

Respighi” durante il periodo nel quale tali Istituti saranno interessati da interventi di 

adeguamento antisismico.  

Siffatto comprensorio è rappresentato nella planimetria allegata alla presente lettera 

commerciale sub Allegato A, in cui sono indicati i blocchi di aule di ogni singolo istituto; 

2. in esecuzione della Determinazione n. 459 del 12/04/2023 (recante “Affidamento a Lepida 

s.c.p.a., Società in house di cui la Provincia di Piacenza è socia, del servizio di valutazione 



2 
 

radio (LOS) a favore dei moduli didattici temporanei in corso di installazione nell'area 

demaniale di viale Malta a Piacenza. assunzione impegno di spesa”) è già stata verificata da 

codesta Società la visibilità radio (LOS) tra i due Istituti sopra indicati e l'area di Viale Malta a 

Piacenza, ove verranno collocati i moduli didattici; 

3. la presente lettera commerciale ha per oggetto le seguenti prestazioni a carico della Società: 

✓ predisposizione del collegamento in ponte radio necessario a garantire la connettività tra 

i moduli didattici e le sedi istituzionali degli Istituti “G. M. Colombini” e “L. Respighi” 

per tutta la durata di utilizzo dei moduli didattici e fino al ripiegamento di questi ultimi; 

✓ fornitura e installazione degli apparati e di tutte le attrezzature, sia presso i singoli Istituti 

sia presso l’area dei moduli didattici di Viale Malta, ai fini della realizzazione del 

collegamento di cui al punto precedente; 

✓ configurazione e collaudo finalizzati a garantire il funzionamento del ponte radio di cui 

sopra e della conseguente ricezione del segnale di rete degli Istituti “L. Respighi” e “G. 

M. Colombini” presso l’area dei moduli didattici, rispettivamente al blocco di aule 

modulari occupato dall’Istituto “L. Respighi” e a quello occupato dall’Istituto “G. M. 

Colombini”. 

Si precisa, come indicato all’interno del preventivo di cui al prot. prov. n° 23081/2023, che 

l’infrastruttura e le attrezzature installate rimangono di proprietà esclusiva della Società, la 

quale sostiene i costi di infrastrutturazione e di manutenzione ordinaria e straordinaria per tutta 

la durata del contratto. A tal fine, in caso di malfunzionamento la Società si impegna a 

intervenire prontamente al fine di garantire la continuità dell’attività didattica degli Istituti 

ospitati presso i moduli didattici. 

Al momento in cui la Provincia procederà al ripiegamento dei moduli didattici, la Società si 

farà carico della rimozione delle attrezzature installate, senza ulteriori oneri a carico della 

Provincia; 

4. il presente affidamento è disposto a seguito del preventivo formulato da “Lepida s.c.p.a.” e 

acquisito al prot. prov. n° 23081/2023; 

5. le attività indicate al precedente punto 3. devono essere eseguite entro il 30/08/2023, 

intendendosi tale data quale termine entro cui la Società dovrà anche procedere alle attività di 

configurazione e collaudo. 

Il presente contratto ha durata fino al momento del ripiegamento dei moduli didattici da parte 

della Provincia (previsto al 31/12/2024 salvo prolungamenti); 

6. il contributo per l’esecuzione delle presenti attività è pari a € 12.340,56.  

Tenuto conto della strategia definita dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento 

con gli Enti Locali nell’ambito del progetto “SchoolNet”, come indicato all’interno del 

preventivo acquisito al prot. prov. n° 23081/2023, la Società compartecipa alle presenti attività 

tramite contributo in conto capitale nella misura del 50%. Pertanto, il contributo che verrà 

corrisposto alla Società dalla Provincia di Piacenza è pari a € 6.170,28. 

Si precisa che tale contributo non è assoggettato a ritenuta in quanto contributo in conto 

impianti, come precisato dall’Agenzia delle Entrate con Risoluzione n. 2/E del 2010 in 

relazione all’art. 28, comma 2 del D.P.R. n. 600/1973;  

7. il presente contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell’atto di cessione.  

La Società si obbliga ad effettuare direttamente le prestazioni oggetto del presente contratto, 

nel rispetto di tutte le clausole e condizioni, nessuna esclusa o eccettuata, contenute nella 

presente lettera commerciale;  

8. il subappalto è ammesso previa comunicazione alla Provincia di Piacenza delle società 

subappaltatrici; 

9. si dà atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008, non sono stati previsti e 



3 
 

computati costi per misure volte a eliminare o ridurre al minimo i rischi in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del 

presente contratto, in quanto si tratta di attività di durata inferiore a 5 uomini/giorno.  

Inoltre, si rappresenta che gli interventi di cui al precedente punto 3. saranno effettuati in 

giornate in cui non saranno presenti studenti e personale scolastico e non prevedono “rischi 

derivanti dal rischio di incendio di livello elevato, ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 

10 marzo 1998, pubblicato nel supplemento ordinario n. 64 alla Gazzetta Ufficiale n. 81 del 7 

aprile 1998, o dallo svolgimento di attività in ambienti confinati, di cui al regolamento di cui 

al d.P.R. 14 settembre 2011, n. 177, o dalla presenza di agenti cancerogeni, mutageni o 

biologici, di amianto o di atmosfere esplosive o dalla presenza dei rischi particolari di cui 

all'allegato XI”; 

10. contributo in conto impianti e pagamento: il contributo in conto impianti che verrà 

riconosciuto dalla Provincia di Piacenza è pari a € 6.170,28. 

Come precisato nel preventivo di cui al prot. prov. n° 230181/2023, il versamento del 

contributo da parte della Provincia verrà richiesto al completamento degli interventi previsti, 

del quale la Provincia verrà messa a conoscenza mediante comunicazione contenente anche la 

richiesta di pagamento del contributo in favore di “Lepida s.c.p.a.”; non è prevista emissione 

di alcuna fattura; 

11. recesso: tenuto conto della natura delle attività richieste non è previsto il recesso; 

12. risoluzione: in caso di inadempimento, ovvero qualora venga riscontrata qualunque irregolarità 

di esecuzione degli interventi anche ad uno solo degli obblighi di cui al presente contratto che si 

protragga oltre il termine, non inferiore comunque a 15 giorni consecutivi, che verrà assegnato 

dalla Provincia per porre fine all’inadempimento o irregolarità, la Provincia ha la facoltà di 

considerare risolto di diritto il contratto, nonché di procedere nei confronti della Società per 

il risarcimento dell’eventuale danno arrecato, anche rivalendosi su importi contrattuali non 

ancora corrisposti; 

13. costituisce motivo di risoluzione espressa del presente contratto ai sensi dell'art. 1456 del 

Codice Civile il mancato rispetto, per quanto applicabili, degli obblighi di condotta indicati 

dal D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165”, e del Provvedimento del Presidente della 

Provincia n. 40 del 28/04/2022 "Codice di comportamento della Provincia di Piacenza", 

documenti tutti costituenti parti integranti e sostanziali della presente lettera commerciale, pur 

se non materialmente allegati; 

14. per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti si intende individuato quale foro 

competente il Tribunale di Piacenza. È esclusa la competenza arbitrale; 

15. la Società elegge il proprio domicilio, ai fini del presente contratto, presso il seguente indirizzo 

PEC segreteria@pec.lepida.it; le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate mediante 

PEC a tale indirizzo. 

Del pari la Provincia di Piacenza elegge il proprio domicilio, ai fini del presente contratto, al 

seguente indirizzo PEC: provpc@cert.provincia.pc.it;  

16. il trattamento dei dati forniti ai fini del presente contratto sarà finalizzato all’esecuzione del 

contratto medesimo. 

Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei 

limiti necessari per perseguire le suddette finalità, compresa l'eventuale comunicazione a terzi. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio. 

Il Titolare del Trattamento è la Provincia di Piacenza, con sede in Piacenza, Corso Garibaldi n. 

50. 

Il Responsabile dello specifico trattamento dei dati qui raccolti, in quanto designato dal 

Titolare, è il Dirigente dell’Ufficio di “Edilizia e Servizi Tecnologici”, (PEC: 

provpc@cert.provincia.pc.it), al quale potrà rivolgersi per l’esercizio dei diritti dell’interessato. 

mailto:segreteria@pec.lepida.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it


4 
 

Il Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) per la Provincia di Piacenza è 

SISTEMA SUSIO s.r.l., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (Mi) Via Pontida n.9 (C.F. 

05181300962): dpo@provincia.pc.it. Ulteriori informazioni generali sulla organizzazione della 

Provincia di Piacenza in materia di privacy possono essere visionate accedendo al sito 

istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo www.provincia.pc.it. La Società garantisce che le 

informazioni relative all’esecuzione del presente affidamento, che rivestano carattere 

confidenziale e segreto, non saranno divulgate a terzi e saranno trattate solo per lo svolgimento 

delle prestazioni cui è tenuto in riferimento al presente contratto. 

 

La presente lettera commerciale-contratto è sottoscritta, ai sensi dell’articolo 1326 del Codice 
Civile, dal Dott. Jonathan Monti, il quale dichiara di intervenire al presente atto in nome, per conto 
e nell'interesse della Provincia di Piacenza, con sede in Corso Garibaldi n. 50, C.F. n° 
00233540335, nella qualità di Dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi Tecnologici” della 
Provincia medesima, tale individuato con Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 
30/01/2023, e domiciliato, per la carica ricoperta, presso la sopra descritta sede legale della 
Provincia. 

 

La lettera di accettazione del presente contratto (lo schema della quale si allega alla presente) dovrà 
pervenire tramite comunicazione elettronica entro e non oltre 5 giorni dalla data della presente. 
In caso di mancata ricezione entro il termine indicato, verrà considerato decaduto l'affidamento in 
oggetto, fatta salva la facoltà della Provincia di Piacenza di agire per il risarcimento del danno nei 
confronti della parte inadempiente. 

Restano acquisiti al fascicolo: 
• la prova dell’invio del presente contratto, protocollato in forma elettronica, alla società 

“LEPIDA s.c.p.a.”; 
• il file ricevuto dalla società “LEPIDA s.c.p.a.”, contenente lettera di accettazione del 

presente contratto, all'indirizzo della Provincia di Piacenza. 

 
Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione, da parte di questa 
Amministrazione, della comunicazione elettronica contenente la lettera di accettazione del 
presente contratto firmata da parte della società “LEPIDA s.c.p.a.”. 

 

 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

           “Edilizia e Servizi Tecnologici” 

                 Dott. Ing. Jonathan Monti 

sottoscritta con firma 

digitale 

 

mailto:dpo@provincia.pc.it.
http://www.provincia.pc.it/


Allegato 2                                                 da inviare via P.E.C. all’indirizzo provpc@cert.provincia.pc.it 

 
 
 
 

OGGETTO:  LETTERA COMMERCIALE PER L’AFFIDAMENTO A “LEPIDA S.C.P.A.”, SOCIETA’ IN HOUSE DI CUI 

LA PROVINCIA DI PIACENZA È SOCIA, DELL’ATTIVITA’ DI COLLEGAMENTO IN PONTE RADIO DEI 

MODULI DIDATTICI IN CORSO DI INSTALLAZIONE NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE MALTA 

(PIACENZA) CON GLI ISTITUTI STATALI “G. M. COLOMBINI” E “L. RESPIGHI”: ACCETTAZIONE 

LETTERA- CONTRATTO 

Alla Provincia di Piacenza 
Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” 
Via Garibaldi, n° 50 

29121  -  PIACENZA 

Il sottoscritto ____________, nato a ____________, il _______________, per la sua 
qualità di _________ della società “Lepida s.c.p.a.” (con sede legale in Via della 
Liberazione n. 15, 40128 Bologna, P.IVA. 02770891204), con la presente  
 

D I C H I A R A   D I   A C C E T T A R E 

integralmente quanto contenuto nel contratto in oggetto pervenuto da codesta Provincia 
sotto forma di lettera commerciale, qui allegata; 

D I C H I A R A, A L T R E S I’, D I  A C C E T T A R E:  

specificatamente, ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile, le clausole stabilite ai punti 5, 7, 
8, 12, 13 e 14 della lettera commerciale allegata, sopra citata. 

 
In fede, 

_____________________ 
 
 



9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

PDC

9
7

5

2
.
1

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2.100

1.300

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

 

1
.
3

0
0

A
/
R

1.960

1.200

A
/
R

1.960

1.200

2.100

1.300

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

2.100

1.300

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

975

2.100

975

2.100

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

5
0

0

5
0

0

V

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

2.100

1.300

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

A
/
R

1.960

1.200

A
/
R

1.960

1.200

975

2.100

975

2.100

A
/
R

1.960

1.200

A
/
R

1.960

1.200

2.100

1.300

975

2.100

A
/
R

1.960

1.200

975

2.100

2
.
1

0
0

 

1
.
3

0
0

PDCPDC PDCPDC

PDCPDC PDCPDC

A
/
R

1.960

1.200

PDC

PDC

PDC PDC

PDC PDCPDC

PDC

PDC PDCPDCPDC

PDC

PDCPDC

PDC

1
0

0

2400

6000

2400

100 100

1
0

0

6000

2400

60002400240024002400240024002400240024002400240024002400

24002400240024002400240024002400240024002400

14400

6000

2400 2400 2400 2400 2400

14400

6000

2400

6000 2400 2400 2400 2400 2400 2400 2400 2400 2400 2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

6000 2400 6000

14400

6000

6000

2400

6000

14400

33600

100

100 100

1
0
0

1
0
0

100

F

F

FF

FF

AULA 04 36 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 03 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

TETTOIA

F

F

F

F

F

AULA 09 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 10 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 11 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 16 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 17 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

F

F

F

AULA 18 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

F

F

AULA 19 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 15 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

F

AULA 14 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

F

AULA 35 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

F

F

F F

F

FF

F

F

F

F

F

F

F

F

F

2.100

1.300

AULA 02 50.4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 08 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

F

F

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

AULA 34 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 13 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

2400

2400

2400

F

SALA RISTORO 28,8 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA H 14,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 33 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 32 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 31 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 25 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 24 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

P
D

C
P

D
C

9
0

0

2
.
1

0
0

9
0

0

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

5
0

0

5
0

0

V

5
0

0

5
0

0

V

5
0

0

5
0

0

V

5
0

0

5
0

0

V

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

2
1

0

9
7

,
5

100

S
E

R
V

I
Z

I

M
A

S
C

H
I
L
I

S
E

R
V

I
Z

I

F
E

M
M

I
N

I
L
I

SERVIZO

DISABILE

2.100

1.300

TETTOIA

AULA 30 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 27 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

AULA 26 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

B

P
D

C

A
/
R

1.960

1.200

A
/
R

1.960

1.200

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A
/
R

1.960

1.200

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

975

2.100

P
R

E
S

I
D

E
 
2

1
,
6

 
M

Q

H
=

3
,
0
0
 
m

t

h
.
c
o
n
t
r
o
s
o
f
f
i
t
t
o
 
=

 
2
,
7
0
 
m

t

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 
A

T
A

I
N

F
E

R
M

E
R

I
A

 
1

4
,
4

 
M

Q

H
=

3
,
0

0
 
m

t

h
.
c
o

n
t
r
o

s
o

f
f
i
t
t
o

 
=

 
2

,
7

0
 
m

t

I
N

S
E

G
N

A
N

T
I
 
2

1
,
6

 
M

Q

H
=

3
,
0
0
 
m

t

h
.
c
o
n
t
r
o
s
o
f
f
i
t
t
o
 
=

 
2
,
7
0
 
m

t

TETTOIA

T
E

T
T

O
I
A

TETTOIA

TETTOIA

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

TETTOIA

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

TETTOIA

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

2.100

1.300

2.100

1.300

2.100

1.300

P
D

C

P
D

C

P
D

C

P
D

C

P
D

C

P
D

C

P
D

C
P

D
C

A
/
R

1.960

1.200

A
/
R

1.960

1.200

A
/
R

1.960

1.200

P
D

C

P
D

C

PDC

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

B

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

AULA 07 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

AULA 06 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

AULA 01 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

F

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

9
7

5

2
.
1

0
0

D
O

C
E

N
T

I
 
2

1
,
6

 
M

Q

H
=

3
,
0
0
 
m

t

h
.
c
o
n
t
r
o
s
o
f
f
i
t
t
o
 
=

 
2
,
7
0
 
m

t

A
U

L
A

 
L

I
N

G
U

E
 
2

1
.
6

 
M

Q

H
=

3
,
0
0
 
m

t

h
.
c
o
n
t
r
o
s
o
f
f
i
t
t
o
 
=

 
2
,
7
0
 
m

t

F

A
/
R

1.960

1.200

P
D

C

PERSONALE ATA/INFERMERIA 14,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

1
0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

AULA 29 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

9
7

5

2
.
1

0
0

F

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

AULA 28 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

5
0

0

5
0

0

V

5
0

0

5
0

0

V

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

2
1

0

9
7

,
5

SERVIZO

DISABILE

B

VANO TECNICO

2
1

0

7
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

900

2.100

975

2.100

500

500 V

500

500 V

500

500 V

500

500 V

2
1

0

7
0

2
1

0

7
0

2
1

0

7
0

2
1

0

7
0

2
1

0

7
0

2
1

0

7
0

2
1

0

7
0

2
1

0

7
0

2
1

0

7
0

2
1

0

7
0

2
1

0

7
0

210

97,5

SERVIZI

MASCHILI

SERVIZI

FEMMINILI

S
E

R
V

I
Z

O

D
I
S

A
B

I
L
E

900

2.100

B

500

500 V

V
A

N
O

 
T

E
C

N
I
C

O

210

70

975

2.100

5
0

0

5
0

0
V

2
1

0

7
0

VANO TECNICO

1.200

0.975

A
/
R

1.200

0.975

A
/
R

52800

24002400 2400 2400 2400 2400 2400 2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

2400

14400

52800

61200

2400

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

210

70

2.100

1.300

PDC

P
D

C

9
7

5

2
.
1

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

2400 2400

F

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

AULA 23 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

9
7

5

2
.
1

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

2400 2400

F

AULA 22 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

9
7

5

2
.
1

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

2400 2400

F

AULA 20 50,4 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

9
7

5

2
.
1

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

2400 2400

F

AULA 21 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

AULA H 21,6 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

9
7

5

2
.
1

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

F

AULA 12 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

F

2400 2400 2400

9
7

5

2
.
1

0
0

1
0
0

F

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

PDC

AULA 05 43,2 MQ

H=3,00 mt

h.controsoffitto = 2,70 mt

A/R

1
.
9

6
0

1
.
2

0
0

2
.
1

0
0

1
.
3

0
0

PDC

9
0

0

2
.
1

0
0

9
7

5

2
.
1

0
0

5
0

0

5
0

0

V

5
0

0

5
0

0

V

5
0

0

5
0

0

V

5
0

0

5
0

0

V

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

210

70

2
1

0

9
7

,
5

S
E

R
V

I
Z

I

M
A

S
C

H
I
L
I

S
E

R
V

I
Z

I

F
E

M
M

I
N

I
L
I

SERVIZO

DISABILE

9
0

0

2
.
1

0
0

B

5
0

0

5
0

0

V

VANO TECNICO

2
1

0

7
0

24002400

E

N

S

O

PREFABBRICATI FERROCOSTRUZIONI s.r.l.

INSERIRE 
PRESA ACQUA

INSERIRE PRESA 
ACQUA E 
LAVANDINO (CON 
SCARICO)

INSERIRE 
PRESA ACQUA

BLOCCO AULE LICEO "G. M. COLOMBINI"

BLOCCO AULE LICEO "L. RESPIGHI"

AutoCAD SHX Text
IMPIANTO ELETTRICO

AutoCAD SHX Text
LEGENDA

AutoCAD SHX Text
ITEM

AutoCAD SHX Text
DESCRIZIONE

AutoCAD SHX Text
INTERRUTORE + PRESA 10/16 A

AutoCAD SHX Text
PRESA 10/16 A 

AutoCAD SHX Text
PLAFONIERA 4x18W

AutoCAD SHX Text
PUNTO LUCE  

AutoCAD SHX Text
IMPIANTO IDRAULICO

AutoCAD SHX Text
BOILER ELETTRICO

AutoCAD SHX Text
LAVABO IN ABS

AutoCAD SHX Text
VASO IN CERAMICA CON CASSETTA

AutoCAD SHX Text
ELETTROCONVETTORE 1000W

AutoCAD SHX Text
POMPA DI CALORE

AutoCAD SHX Text
TUBO CORRUGATO DIAMETRO 100

AutoCAD SHX Text
Provincia di Piacenza 

AutoCAD SHX Text
OGGETTO

AutoCAD SHX Text
G22.04-PIACENZA-NOLEGGIO DI STRUTTURE PREFABBRICATE AD USO SCOLASTICO-AREA "EX LABORATORIO PONTIERI

AutoCAD SHX Text
ELABORATO

AutoCAD SHX Text
PIANTA

AutoCAD SHX Text
REV

AutoCAD SHX Text
DATA

AutoCAD SHX Text
REDAZIONE

AutoCAD SHX Text
VERIFICA

AutoCAD SHX Text
APPROVAZIONE

AutoCAD SHX Text
SCALA DISEGNO

AutoCAD SHX Text
VARIE

AutoCAD SHX Text
DITTA APPALTATRICE

AutoCAD SHX Text
30026 Portogruaro (VE), Via S. Giacomo, 133 Tel. 0421 270 270 info@prefabbricatiferrocostruzioni.it www.prefabbricatiferrocostruzioni.it

AutoCAD SHX Text
03

AutoCAD SHX Text
13/03/23

AutoCAD SHX Text
DFF

AutoCAD SHX Text
DP

AutoCAD SHX Text
DP

AutoCAD SHX Text
COMMITTENTE

AutoCAD SHX Text
TITOLO

AutoCAD SHX Text
PROGETTO ARCHITETTONICO

MatteoB
Evidenziato

MatteoB
Evidenziato

MatteoB
Evidenziato



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio “Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi  
informativi, assistenza agli Enti Locali”

Dirigente: Dott. Vittorio Silva

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1087/2023 ad oggetto: AFFIDAMENTO A "LEPIDA S.C.P.A.", SOCIETA IN 
HOUSE  DI  CUI  LA  PROVINCIA  DI  PIACENZA  E'  SOCIA,  DELL'ATTIVITA'  DI 
COLLEGAMENTO  IN  PONTE  RADIO  DEI  MODULI  DIDATTICI  IN  CORSO  DI 
INSTALLAZIONE NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE MALTA (PIACENZA) CON GLI ISTITUTI 
SCOLASTICI  STATALI  SUPERIORI "G.  M.  COLOMBINI"  E  "L.  RESPIGHI".  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER IL  CONTRIBUTO IN CONTO IMPIANTI DA RICONOSCERSI A 
"LEPIDA S.C.P.A." si  esprime il  visto in qualità di responsabile del capitolo di spesa n. 
9148.

Piacenza li, 26/07/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 939 del 26/07/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1087/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO A "LEPIDA S.C.P.A.", SOCIETA IN HOUSE DI CUI LA PROVINCIA DI PIACENZA E' 
SOCIA, DELL'ATTIVITA' DI COLLEGAMENTO IN PONTE RADIO DEI MODULI DIDATTICI IN 
CORSO DI INSTALLAZIONE NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE MALTA (PIACENZA) CON GLI 
ISTITUTI SCOLASTICI STATALI SUPERIORI "G. M. COLOMBINI" E "L. RESPIGHI". ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER IL CONTRIBUTO IN CONTO IMPIANTI DA RICONOSCERSI A "LEPIDA 
S.C.P.A.". 

CUP:D36F23000030003 
CAP. 9148 
IMP. 2023/688

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 31/07/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


